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Besvarelse af spørgsmål 308 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 4. april 2014 efter ønske fra Lisbeth Bech Poul-
sen (SF).

Spørgsmål:
I vejledningen ”Sociale klausuler om uddannelses- og praktikpladser i 
udbud”offentliggjort på Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens hjemme-
side den 30. august2013 står, at ”Regionale og kommunale ordregivere er 
fra 1. januar2014 forpligtettil i relevante udbud efter ”følg eller forklar”-
princippet at overveje brugen afsociale klausuler om uddannelses- og 
praktikaftaler. Statslige ordregivere harsiden den 6. februar 2013 været 
omfattet af forpligtelsen. Forpligtelsen følger afhenholdsvis finansloven 
for 2013 og aftalerne om kommunerne og regionernesøkonomi for 2014.” 
Ministeren bedes oplyse, om han finder det tilfredsstillende, at
der i en styrelse går cirka 5 måneder (fra 6. februar til ”sommertid”) fra 
enforpligtelse træder i kraft, til man går i gang med at indføje klausuler i
kontrakterne, som man kan læse i avisen ”Kommunen” den 1. april 2014.

Svar:
Statslige ordregiverehar været forpligtet til at anvende ”følg eller for-
klar”-princippet om sociale klausuler om uddannelses- og praktikpladser 
siden 6. februar 2013, hvor der blev udsendt et brev fra Erhvervs- og 
Vækstministeriet med en vejledning om princippet. 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har indhentet oplysninger fra de 
relevante ministerier med henblik på at gøre status for anvendelsen af 
princippet i 2013.  Opgørelsen viser, at de statslige myndigheder har vur-
deret, at der fra februar til december 2013 har været 107 udbud, hvor 
princippet har været relevant at anvende. I 44 af disse udbud er der ikke 
anvendt sociale klausuler om praktikpladser eller forklaret, hvorfor der 
ikke er stillet krav herom. I de resterende 63 udbud har ordregiver i 59 
tilfælde anvendt sociale klausuler og i 4 tilfælde forklaret, hvorfor der 
ikke er anvendt sociale klausuler. 

I praksis må man forvente, at indførelsen af et sådant princip kræveren 
vis implementeringsperiode, hvor institutionerne under ministerierne har 
skullet indrette sig efter de nye krav.

Det afhænger af de konkrete omstændigheder i det enkelte udbud, hvor 
lang tid, det er rimeligt at en styrelse bruger på at indføje sociale klausu-
ler i sine kontrakter. Jeg vurderer dog, at en periode på fem måneder er 
unødigt lang tid. Derforog for at fastholde fokus på anvendelse af sociale 
klausuler i relevante udbud har Erhvervs- og Vækstministeriet udsendt en 
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påmindelse til samtlige ministerier om at anvende ”følg eller forklar” 
princippet i relevante udbud i april 2014, ligesom evalueringen af anven-
delsen af princippet vil blive gentaget primo 2015. 


